
NO BIMESTRE (b) % (b/a) ATÉ O BIMESTRE (c) % (c/a)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 37,446,000.00 37,446,000.00 10,240,428.19 27.35 28,014,847.90 74.81 9,431,152.10

    Receitas Correntes 36,911,000.00 36,911,000.00 9,084,202.39 24.61 26,088,090.61 70.68 10,822,909.39

        Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6,413,000.00 6,413,000.00 1,057,434.65 16.49 4,272,967.42 66.63 2,140,032.58

            Impostos 5,283,000.00 5,283,000.00 901,000.29 17.05 3,931,171.74 74.41 1,351,828.26

            Taxas 1,130,000.00 1,130,000.00 156,434.36 13.84 341,795.68 30.25 788,204.32

            Contribuição de Melhoria 0 0 0 0 0 0 0

        Contribuições 400,000.00 400,000.00 86,813.66 21.7 244,377.31 61.09 155,622.69

            Contribuições Sociais 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuições Econômicas 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 400,000.00 400,000.00 86,813.66 21.7 244,377.31 61.09 155,622.69

        Receita Patrimonial 214,000.00 214,000.00 409,457.86 191.34 955,467.15 446.48 -741,467.15

            Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 130,000.00 130,000.00 26,842.06 20.65 72,304.91 55.62 57,695.09

            Valores Mobiliários 83,500.00 83,500.00 382,615.80 458.22 883,162.24 1057.68 -799,662.24

            Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 0 0 0 0 0 0 0

            Exploração de Recursos Naturais 0 0 0 0 0 0 0

            Exploração do Patrimônio Intangível 0 0 0 0 0 0 0

            Cessão de Direitos 0 0 0 0 0 0 0

            Participação da União em Receita de Serviços 500 500 0 0 0 0 500

        Receita Agropecuária 0 0 0 0 0 0 0

        Receita Industrial 0 0 0 0 0 0 0

        Receita de Serviços 15,000.00 15,000.00 0 0 0 0 15,000.00

            Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Financeiras 0 0 0 0 0 0 0

            Outros Serviços 15,000.00 15,000.00 0 0 0 0 15,000.00

        Transferências Correntes 29,616,000.00 29,616,000.00 7,476,228.15 25.24 20,319,480.34 68.61 9,296,519.66

RELATÓRIO RESUMIDO - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - 3º BIMESTRE 2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

ESTÁGIOS DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA(a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)



            Transferências da União e de suas Entidades 16,255,500.00 16,255,500.00 3,894,033.88 23.96 10,785,190.65 66.35 5,470,309.35

            Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 8,970,500.00 8,970,500.00 2,357,568.81 26.28 6,301,187.75 70.24 2,669,312.25

            Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0 0 250,000.00 0 250,000.00 0 -250,000.00

            Transferências de Instituições Privadas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Outras Instituições Públicas 4,380,000.00 4,380,000.00 974,625.46 22.25 2,983,101.94 68.11 1,396,898.06

            Transferências do Exterior 0 0 0 0 0 0 0

            Demais Transferências Correntes 0 0 0 0 0 0 0

        Outras Receitas Correntes 253,000.00 253,000.00 54,268.07 21.45 295,798.39 116.92 -42,798.39

            Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 150,000.00 150,000.00 0 0 0 0 150,000.00

            Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 91,000.00 91,000.00 9,101.18 10 56,224.57 61.79 34,775.43

            Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0 0 0 0 0 0 0

            Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

            Outras Receitas Correntes 12,000.00 12,000.00 45,166.89 376.39 239,573.82 1996.45 -227,573.82

    Receitas de Capital 535,000.00 535,000.00 1,156,225.80 216.12 1,926,757.29 360.14 -1,391,757.29

        Operações de Crédito 0 0 0 0 0 0 0

            Operações de Crédito - Mercado Interno 0 0 0 0 0 0 0

            Operações de Crédito - Mercado Externo 0 0 0 0 0 0 0

        Alienação de Bens 535,000.00 535,000.00 0 0 0 0 535,000.00

            Alienação de Bens Móveis 35,000.00 35,000.00 0 0 0 0 35,000.00

            Alienação de Bens Imóveis 500,000.00 500,000.00 0 0 0 0 500,000.00

            Alienação de Bens Intangíveis 0 0 0 0 0 0 0

        Amortização de Empréstimos 0 0 0 0 0 0 0

        Transferências de Capital 0 0 1,156,225.80 0 1,926,757.29 0 -1,926,757.29

            Transferências da União e de suas Entidades 0 0 150,000.00 0 580,250.62 0 -580,250.62

            Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 0 0 1,006,225.80 0 1,346,506.67 0 -1,346,506.67

            Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Instituições Privadas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Outras Instituições Públicas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências do Exterior 0 0 0 0 0 0 0

                Transferências de Pessoas Físicas 0 0 0 0 0 0 0

                Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0 0 0 0 0 0 0

        Outras Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

            Integralização de Capital Social 0 0 0 0 0 0 0

            Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0 0 0 0 0 0 0

            Resgate de Títulos do Tesouro 0 0 0 0 0 0 0

            Demais Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

    RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0 0 0 0 0 0 0

    SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 37,446,000.00 37,446,000.00 10,240,428.19 27.35 28,014,847.90 74.81 9,431,152.10

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0 0 0 0 0 0 0



        Operações de Crédito - Mercado Interno 0 0 0 0 0 0 0

        Mobiliária 0 0 0 0 0 0 0

        Contratual 0 0 0 0 0 0 0

        Operações de Crédito - Mercado Externo 0 0 0 0 0 0 0

        Mobiliária 0 0 0 0 0 0 0

        Contratual 0 0 0 0 0 0 0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 37,446,000.00 37,446,000.00 10,240,428.19 27.35 28,014,847.90 74.81 9,431,152.10

DEFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 37,446,000.00 37,446,000.00 10,240,428.19 27.35 28,014,847.90 74.81 9,431,152.10

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4,680,099.39 4,680,099.39

    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

    Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 4,680,099.39 4,680,099.39

No Bimestre Até o Bimestre (f) NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE (h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 37,446,000.00 51,850,638.50 13,004,851.09 29,090,722.80 22,759,915.70 6,959,876.83 18,076,623.09 33,774,015.41 15,736,330.79

    DESPESAS CORRENTES 35,774,500.00 38,582,862.12 7,006,767.39 21,972,334.51 16,610,527.61 6,335,933.95 17,257,548.19 21,325,313.93 14,964,663.97

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19,024,800.00 19,459,100.98 3,248,690.52 9,318,025.73 10,141,075.25 3,248,690.52 9,318,025.73 10,141,075.25 7,816,069.44

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16,749,700.00 19,123,761.14 3,758,076.87 12,654,308.78 6,469,452.36 3,087,243.43 7,939,522.46 11,184,238.68 7,148,594.53

    DESPESAS DE CAPITAL 1,621,500.00 13,258,296.38 5,998,083.70 7,118,388.29 6,139,908.09 623,942.88 819,074.90 12,439,221.48 771,666.82

        INVESTIMENTOS 1,621,500.00 13,258,296.38 5,998,083.70 7,118,388.29 6,139,908.09 623,942.88 819,074.90 12,439,221.48 771,666.82

        INVERSÕES FINANCEIRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50,000.00 9,480.00 9,480.00 9,480.00

    DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 37,446,000.00 51,850,638.50 13,004,851.09 29,090,722.80 22,759,915.70 6,959,876.83 18,076,623.09 33,774,015.41 15,736,330.79

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        Amortização da Dívida Interna 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        Dívida Mobiliária 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        Outras Dívidas 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        Amortização da Dívida Externa 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        Dívida Mobiliária 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)

ESTÁGIOS DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO (g) = (e-f)



        Outras Dívidas 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 37,446,000.00 51,850,638.50 13,004,851.09 29,090,722.80 22,759,915.70 6,959,876.83 18,076,623.09 33,774,015.41 15,736,330.79

SUPERÁVIT (XIII) 0 9,938,224.81 12,278,517.11

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 37,446,000.00 51,850,638.50 13,004,851.09 29,090,722.80 6,959,876.83 28,014,847.90 28,014,847.90

RESERVA DO RPPS

NO BIMESTRE (b) % (b/a) ATÉ O BIMESTRE (c) % (c/a)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0 0 0 0 0 0 0

    Receitas Correntes 0 0 0 0 0 0 0

        Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0 0 0 0 0 0 0

            Impostos 0 0 0 0 0 0 0

            Taxas 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuição de Melhoria 0 0 0 0 0 0 0

        Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuições Sociais 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuições Econômicas 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de 0 0 0 0 0 0 0

            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0 0 0 0 0 0 0

        Receita Patrimonial 0 0 0 0 0 0 0

            Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0 0 0 0 0 0 0

            Valores Mobiliários 0 0 0 0 0 0 0

            Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 0 0 0 0 0 0 0

            Exploração de Recursos Naturais 0 0 0 0 0 0 0

            Exploração do Patrimônio Intangível 0 0 0 0 0 0 0

            Cessão de Direitos 0 0 0 0 0 0 0

            Participação da União em Receita de Serviços 0 0 0 0 0 0 0

        Receita Agropecuária 0 0 0 0 0 0 0

        Receita Industrial 0 0 0 0 0 0 0

        Receita de Serviços 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Referentes à Saúde 0 0 0 0 0 0 0

            Serviços e Atividades Financeiras 0 0 0 0 0 0 0

            Outros Serviços 0 0 0 0 0 0 0

        Transferências Correntes 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências da União e de suas Entidades 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 0 0 0 0 0 0 0

RECEITAS REALIZADAS
SALDO (a-c)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

ESTÁGIOS DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA(a)



            Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Instituições Privadas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Outras Instituições Públicas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências do Exterior 0 0 0 0 0 0 0

            Demais Transferências Correntes 0 0 0 0 0 0 0

        Outras Receitas Correntes 0 0 0 0 0 0 0

            Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0 0 0 0 0 0 0

            Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0 0 0 0 0 0 0

            Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0 0 0 0 0 0 0

            Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

            Outras Receitas Correntes 0 0 0 0 0 0 0

    Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

        Operações de Crédito 0 0 0 0 0 0 0

            Operações de Crédito - Mercado Interno 0 0 0 0 0 0 0

            Operações de Crédito - Mercado Externo 0 0 0 0 0 0 0

        Alienação de Bens 0 0 0 0 0 0 0

            Alienação de Bens Móveis 0 0 0 0 0 0 0

            Alienação de Bens Imóveis 0 0 0 0 0 0 0

            Alienação de Bens Intangíveis 0 0 0 0 0 0 0

        Amortização de Empréstimos 0 0 0 0 0 0 0

        Transferências de Capital 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências da União e de suas Entidades 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Instituições Privadas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências de Outras Instituições Públicas 0 0 0 0 0 0 0

            Transferências do Exterior 0 0 0 0 0 0 0

                Transferências de Pessoas Físicas 0 0 0 0 0 0 0

                Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0 0 0 0 0 0 0

        Outras Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

            Integralização de Capital Social 0 0 0 0 0 0 0

            Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0 0 0 0 0 0 0

            Resgate de Títulos do Tesouro 0 0 0 0 0 0 0

            Demais Receitas de Capital 0 0 0 0 0 0 0

No Bimestre Até o Bimestre (f) NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE (h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)

ESTÁGIOS DA DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO (g) = (e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO (i) = (e-h)



    DESPESAS CORRENTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    DESPESAS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        INVESTIMENTOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        INVERSÕES FINANCEIRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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